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Inventarium Nr. 2186 – Mr. Franz Joseph Herburger (* 28.1.1745, + ~ 1793) und Juditha Preuss (* ~ 1753. + 1.5.1800)
(Transkription Hildegard Oprießnig-Luger)

Seite 1:

Actum Dornbirn den 23tn Jener 1801.

Uber den Vermögenstand des verstorbenen Mr. Franz Joseph Herburger und dessen Ehegattin, Maria Judita Braißin. beede Nun Sel. aus dem Oberdorf. Welcher anheüte in
Gegenwarth Mein Martin Luger Stabhalter. und dessen Sohn Andreas Herburger für sich selbsten. Dan Mr. Martin Herburger Nomine als grichtl. aufgestelter Vogt deren 3.
überigen Ledigen Dochteren Nämlich. Franzika. Barbara. und Katharina die Herburgerinen. Eine Grichts gebraüchige Vermögens Beschreibung und volfürthe Erbs Abthailung
vorgenohmen, wie Nachersichtl.

Gulden
(fl)

Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Vermögenstand.
Daß vorhandene Haus, Stadell, Hofstat. und Krauthgarthen & bey Ligend Büntelle, Sambt dem Stückle Wein Reben ober dem Haus, und 2

Stucke Wein Reben, über der Straß in Joßen Garthen genanth. Ebenfals daß so genanthe Hampf Land im oberen Weißacher, p. p. Laut
Schafzedell pr. 800 - -
Zwey Stückle Heü Guth im unteren Weißacher. hat ciro 5 Virtl Land Boden á 75fl pr. 375 - -

Fürtrag 1175 - -
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Gulden

(fl)
Kreuzer

(x)
Batzen

(d)

Ubertrag 1175 - -
Ein Heüacker im Bockacker hat 4 Virtl 2 Virling Land Boden á 60fl 270 - -

Ein do. aldo ob der Straß hat 6 Virtl Land Boden á 65fl S. Torbeschwerth 390 - -
Sey Guth.
Ein Acker im Hatlerveld unter der Handgaß hat 5 ½ Virtl Land Boden á 55fl Sambt dem Pfat beschwert in der Handgaß pr. 302 30 -

Ein Sey Acker auf dem unteren Wahlenmad. gegen Bregenz 60 - -
Ein do. alda gegen Emps 60 - -
Ein Acker in Achmeder am Mühlgraben 45 - -

Heü Meder.
Ein Mad im Gsig 130 - -
Ein Heu Mad bei unteren Klien Sambt Pfath beschwerth 65 - -

Ein Schollen Mädle im Vorach 15 - -
Die Gemeinds Holz Thail.
Ein Stucke Holztaill in Schohen Koll 50 - -

Zwey do. an Staufen bei der Alphrisse. an ein ander 50 - -
Ein Stückle im Pfehre so aus geholzet 3 - -
Zwey S. V. Kuoh Rechter in der Alph Altenhof genant, Sambt der Ansprah an den Bineler Alphen 167 - -

Fürtrag 2782 30 -
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Gulden
(fl)

Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Übertrag 2782 30 -
Die vorhandene Fahrnis Laut Beschrib 255 40 -
Ein Nahm.

Bei Anton Bohle auf dem Rhomberg Ca. 130 - -
Zins mit Mr. 1800. Resto pr. 17 30 -
Kaspar Ullmers Wittib Oberdorf 3 26 -

Joseph Huober Martis alda 2 2 -
Jo. Tomas Hefell alda 2 34 -
Joseph Ricken Sel. Kinder alda 2 32 -

Suma 3196 14 -
Dan Jo. Michael Blasser Wittib 2 49 -

Suma 3199 3 -

Hiebey ein Ausgaab.
Hr. Joh. Georg Rüof Gemeinds Rath Ca. 140 - -

Zins mit Mr. 1800 12 - -
Des Jüngl. Joseph Herburgers Sel. Erben im Dorf 44 - -
Zins mit Mr. 1800 4 24 -

Jo. Ullerich Tobler auf Frahseren 22 - -
Falt Zins Georgi 1801 - - -
Mr. Kaspar Rüof Oberdorf 15 44 -

Mr. Martin Herburger alda 10 58 -
Luger Stabhalter alda 6 41 -
Mr. Joseph Durnher alda 2 - -

Fürtrag 257 47 -
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Gulden
(fl)

Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Ubertrag 257 47 -
Johannes Durnheren Kinder Oberd. 1 9 -
Sebastian Rhomberg Dorf 4 32 -

Mr. Joseph Huober Mühler Oberd. 5 - -
Jo. Georg Kaufman Keleck 1 - -
Hr. Johan Huober Fabrickt. 1 12 -

Jakob Salzmans Erbs Massen 1 40 -
Titl. Hrn. Dockter Bösch Sel. Erben 5 30 -
Mr. Fr. Joseph Schwendinger Kelenbüchel 2 24 -

Mr. Lorenz Wächingers Sel. Kinder Dorf 13 - -
Mr. Bartoll Mätzler Schmid Oberd. - 11 -
Mr. Joseph Luger Johans Oberdorf - 15 -

293 40 -
Dan deren 3 Ledigen vorbemelten Dochteren. vermög Abkomnis: wegen dem Sohn Kaüfl. überlassenen Haus p. p. zum Voraus 175 - -

468 40 -
Grichtl. Tailungs Kösten & Fahrnis Beschrib. Sambt Normaltax 3 - -

Suma pr. 471 40 -
dan Deren Alphnossen für zwey S. V. Kuoh Rechter auf den Bineller Alphen Laut Licidacion pr. 167 - -

Suma pr. 638 40 -
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Gulden

(fl)
Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Wen demnach disse Ausgaab Pr. 638fl 40xr von dem Vermögenstand Pr. 3199fl 3xr abgeschlagen wirth, So zeigt sich ein Reines Vermögen
mit 2560 23 - -
Betrif hievon jdem zum 4tn Taill Pr. 640fl 5 ¾ xr

Tailzedell:
Dem Sohn Andreas Herburger gebirth von seinem Vatter und Mutter Sel. ein Erbguth zum 4tn Taill mit 640 5 ¾ -

Wirth Ihme zu getailt;
Daß vorhandene Haus Stadell Hofstat Krauthgarthen, und dabei Ligende Rebwax ob und unter dem Haus herwärths und über der Straß

Sambt dem Hampf Land im oberen Weißacher. dan ein Holz Thail der hintere in Schohen Koll, und Holz Thaill im Gschwend, p. p. Laut
Kaufbrif 800 - - -
Ein Stucke Guth im Bockacker ob der Straß halb S. halben Dor Beschw. Pr. 195 - - -

Ein Heü Mad im Gsig halb 65 - - -
Ein do. bei unterem Klien 65 - - -
Zwei Stucke Holz Thaill auf dem Staufen bei der Alphrisse 50 - - -

Fürtrag 1175 - - -
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Gulden

(fl)
Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Ubertrag 1175 - - -
Zwey S. V. Kuoh Rechter in der Alph Altenhof. Sambt der Ansprach an den Alphr. dern 4 Binellen. und Neüen Alph Pr. 167 - - -
Den 4tn Taill an der Fahrnis 63 55 - -

Zu Tailung pr. 1405 55 - -
Hievon daß Erbguth 640 5 ¾ -

Bleibt ein Ausgaab pr. 765 49 ¼ -

Wirth zu bezahlen angewissen,
Hr. Jo. Georg Rüof Gemeinds Rath Ca. 140 - - -
Zins mit Mr. 1800 12 - - -

Des Jüngl. Joseph Herburgers Erben Ca. 44 - - -
Zins mit Mr. 1800 4 24 - -
Jo. Ullerich Tobler auf Frahseren 22 - - -

Falt Zins Georgi 1801 - - - -
Mr. Kaspar Rüof Oberdorf 15 44 - -
Luger Stabhalter alda 6 41 - -

Mr. Joseph Durnher alda 2 - - -
Johannes Durnheren Kinder alda 1 9 - -
Sebastian Rhomberg Dorf 4 32 - -

Mr. Joseph Huober Mühler Oberdorf 5 - - -
Jo. Georg Kaufman Keleck 1 - - -
Hr. Johannes Huober Fabre. 1 12 - -

Mr. Jakob Salzmans Erbmassen 1 40 - -
Titl. Hr. Dockter Bösch Sel. Erben 5 30 - -
Fr. Joseph Schwendinger Kellenbüchell 2 24 - -

Fürtrag 269 16 - -
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Gulden

(fl)
Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Ubertrag 269 16 - -
Lorenz Wächingers Sel. Kinder Dorf 13 11 -
Bartoll Mätzler Hamerschmid Oberdorf - 15 -

Mr. Joseph Luger Johans aldo - - -
An die Indresenten deren 4 Alphen auf Binell Ca. 167 - -
Zins mit Mr. 1798: 25fl 3xr - - - -

Grichtl. Tailungs Kösten & Normaltax p. p. 3 - -
Deren drey annoch Ledigen Schwösteren Ca. 313 7 ¼ -
Falt Zins Mr. 1801 - - - -

Suma 765 49 ¼ -

Tailzedell.

Dem Mr. Martin Herburger Nomine als grichtl. auf gestelten Vogt des Fr. Joseph Herburgers Sel. 3 Leden Jungfr. Döchteren Nämlich. Maria
Franzika. Barbara und Katharina die Herburgerin, gebirth von Dessen Vatter & Mutter Sel. hero Ein Erbguth zu ¾ ells Taillen pr. 1920 17 ¼ -
Dan daß sie zum Voraus zu forderen aus disser Massen wegen dem Brüder Kaüflich über Lassenen Haus p. p. 175 - - -

Suma 2095 17 ¼ -
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Gulden

(fl)
Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Ubertrag pr. 2095 17 ¼ -

Wirth Ihnen zu gethailt.
Zwey Stucke Heü Guth im unteren Weißacher hat ciro 5 Virtl Land Boden á 75fl 375 - - -
Ein Stucke Guth im Bockacker. hat 4 Virtl Land Boden á 60fl 270 - - -

Ein Stuck do. im Bockacker ob der Straß Sambt dem haben Dor Beschwerth, hat 6 Virtl Land Boden á 65fl halb Pr. 195 - - -
Ein Sey Acker im Hatlerveld unter der Handgaß sambt Pfat Beschwerth hat 5 ½ Virtl Land Boden á 55fl 302 30 - -
Ein Sey Acker auf dem unteren Wahlenmad gegen Emps 60 - - -

Ein do. alda gegen Bregenz 60 - - -
Ein Sey Acker in Achmeder am Mühlgraben 45 - - -
Ein Heü Mad im Gsig halb 65 - - -

Ein Schollen Mädle im Fohrach 15 - - -
Ein Holz Thaill in Schochen Koll 50 - - -
Ein do. im Pfehre so aus geholzet 3 - - -

An Ein Nahm.
Bey Mr. Anton Bohle auf dem Rhomberg 130 - - -
Zins Ausstand mit Mr. 1800 17 30 - -

Fürtrag 1588 0 - -
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Gulden

(fl)
Kreuzer
(x)

Batzen
(d)

Ubertrag 1588 - - -
Kaspar Ullmers Wittib Oberdorf 3 26 - -
Joseph Huober Martis alda 2 2 - -

Tomas Hefell 2 34 - -
Joseph Ricken Kinder alda 2 32 - -
Jo. Michaell Blassers Sel. Wittib 2 49 - -

¾ els Tail an der Fahrnis pr. 191 45 - -
Bey den Bruder Andreas Herburger 313 7 ¼ -
Falt Zins Mr. 1801 - - - -

Suma 2106 15 ¼ -
Hievon daß Erbguth 2095 17 ¼ -

Bleibt ein Ausgab 10 58 - -

Wirth zu bezahlen angewissen an

Dem Vogt Mr. Martin Herburger Ca. 10 58 - -
Falt Zins Mr. 1801 - - - -

Verfertiget Dornbirn den 23. Jener 1801.
Fr. Martin Luger Stabhalter
Martin Herburger
Andreas Herburger

Seite 10:

Inventarium

Uber den Vermögenstand der Verlassenschaft dessen verstorbenen Eheleüthe Mr. Franz Herburger & Maria Judita Preisin beeder Sel. aus dem Oberdorf
De Dato 23tn Jener 1801.

ist besteüret

No. 2186.

Normaltax 1fl 12xr zalt.
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